
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

DETERMINAZIONE
SETTORE 5 - SERVIZIO AL CITTADINO

SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE PER LO SPORT E
CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE

Numero 3 del 07-03-2023

Reg.Generale N. 148

OGGETTO: INDIZIONE GARA D'APPALTO RISTORAZIONE SCOLASTICA
ANNI 2023-2024-2025. APPROVAZIONE ATTI DI GARA

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la deliberazione n. 7 del 17/02/2023 con la quale è stato
approvato il progetto e il piano economico del servizio di ristorazione
scolastica 2023/2025 nel quale si evidenzia un affidamento del servizio a
basso impatto ambientale di ristorazione scolastica;

Premesso che il 30/06/2023 termina il contratto relativo al servizio di
ristorazione scolastica per la scuola dell’Infanzia;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui
trattasi mediante indizione di apposita gara d’appalto sulla piattaforma di
Sardegna Cat;

Visto il progetto del servizio presentato dal RUP per l’importo totale a
base di gara di euro 324.784,80 IVA esclusa al 4% e oneri sulla sicurezza
non soggetti a ribasso pari a euro 1.700,00 IVA esclusa al 22%;



Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. avente ad
oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;

Considerato che ai sensi del decreto suddetto, c.d. Codice dei Contratti
Pubblici, vengono enunciati fra i principi ispiratori dell’attività contrattuale
finalizzata all’affidamento ed all’esecuzione di opere e lavori pubblici,
servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle prestazioni, il
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, la
libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di
trasparenza, di proporzionalità e pubblicità;

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’art. 35, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che
fissa in 750.000,00 la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti di
servizi specifici elencati nell’allegato IX del D.Lgs. 50/2016, tra cui sono
annoverati i servizi di ristorazione;

Visti gli art. 140 e ss. Del D.lgs. 50/2016 in materia di affidamenti di
servizi, di cui all’allegato IX tra cui rientra il servizio di ristorazione e in
particolare l’Art. 142 comma 1 ai sensi del quale le stazioni appaltanti che
intendono procedere all’aggiudicazione di un appalto pubblico per i servizi
di cui allegato IX rendono nota tale intenzione mediante un bando di gara
conformemente ai modelli dei formulari europei.

Ritenuto che, ai fini di una più efficace selezione degli Operatori
Economici, appare opportuno fare ricorso ad una gara ad evidenza pubblica
con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che per la peculiare tipologia del servizio in considerazione della
volontà di offrire all’utenza la migliore prestazione in termini di qualità, il

Determinazione SETTORE 5 - SERVIZIO AL CITTADINO n.148 del 07-03-2023 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2



servizio sarà aggiudicato mediante procedura aperta con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sotto il profilo del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 e dell’art. 144 del, D.Lgs.
50/2016, valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica
(max punti 80) ed economica (max punti 20);

Precisato, ai sensi dell’art. 32, d.lgs. n. 50/2016 che:
a. I contratti hanno per oggetto l’affidamento del servizio a basso impatto
ambientale di ristorazione scolastica;
b. L’appalto avrà durata di anni 18 mesi a decorrere dalla data del
01/10/2023 e fino al 30 /06/2025;
c. L’importo totale a base di gara è di euro 326.484,80 esclusa IVA al 4%;

Vista la documentazione di gara predisposta dal RUP Dott.ssa Cinzia Isu
in collaborazione con l’ufficio servizio sociale, il progetto del servizio, il
bando di gara, il Capitolato tecnico descrittivo il DUVRI, lo schema di
contratto, il disciplinare di gara, i modelli di dichiarazione e gli allegati
A.S.L, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto inoltre che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto
del presente provvedimento è stato richiesto il CIG (Codice Identificativo
Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture e che lo stesso
è CIG: 9698639218 e che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il
Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto del servizio indetto con
la presente determinazione è stato individuato nella Dott.ssa Cinzia Isu
considerando che la stessa ha adeguata qualificazione professionale in
rapporto all’appalto stesso;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui
all’art.153del D.Lgs.50/200

DETERMINA
Di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui
integralmente riportate;
Di avviare, con la presente determinazione a contrarre, mediante le procedure di
affidamento del servizio di ristorazione scolastica per la scuola dell’Infanzia di
via Temo mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016,
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sotto il profilo del
miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;
Di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato, il DUVRI, il
DGUE, tutti gli allegati per la partecipazione alla gara e i relativi menu formulati
dalla A.S.L.;

Determinazione SETTORE 5 - SERVIZIO AL CITTADINO n.148 del 07-03-2023 COMUNE DI ELMAS

Pag. 3



Di prendere atto che la somma complessiva è di € 324.784,80 escluso Iva al
4%
necessaria per finanziare l’appalto per il periodo di efficacia del contratto stesso
e € 1.700,00 di oneri di sicurezza oltre Iva non soggetti a ribasso;
Di impegnare la spesa complessiva di € 342.375,19 comprensiva di Iva al
4%, complessivi i costi di pubblicità, spese ANAC e oneri sulla sicurezza con
IVA al 22%, necessaria per lo svolgimento del servizio di cui trattasi,  con
imputazione a carico del Bilancio secondo lo schema sotto riportato:

2023

€ 16.354,02 210118 gestione
mensa

04.06-1.03.02.15.0
00

Bil. 2023

€ 41.112,57 210117 gest.
Mensa concorso
utenza

04.06-1.03.02.15.00
6

Bil. 2023

Anno 2024
Spesa Cap. p.d.c.finanziario Imp fin
€ 95.000,00 210118 gestione

mensa
04.06-1.03.02.15.00
0

Bil. 2024

€ 74.925,10 210117 gest.
Mensa concorso
utenza

04.06-1.03.02.15.00
6

Bil. 2024

Anno 2025
Spesa Cap. p.d.c.finanziario Imp fin
€ 58.339,91 210118 gestione

mensa
04.06-1.03.02.15.00
0

Bil. 2025

€ 54.943,49 210117 gest.
Mensa concorso
utenza

04.06-1.03.02.15.00
6

Bil. 2025

Il Responsabile del Settore
 Cinzia Isu

F.to digitalmente

Determinazione SETTORE 5 - SERVIZIO AL CITTADINO n.148 del 07-03-2023 COMUNE DI ELMAS

Pag. 4



ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 2009
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Il Responsabile del Settore
 Cinzia Isu

F.to digitalmente

Determinazione SETTORE 5 - SERVIZIO AL CITTADINO n.148 del 07-03-2023 COMUNE DI ELMAS

Pag. 5


